<sup>20</sup> Comm 9 (1977), 372, – can. 299.: “Locutio adhibita in canone...non talis est ut excludat omnino qualitatem minoris momenti, quae tamen subiective consideratur maximi momenti.”

<sup>21</sup> NAVARRETE, U., *Novae methodi technicae procreationis humanae et ius canonicum matrimoniale*, in *PRMCL* 77 (1988) 94-95.

- “Vir qui semen dedit alicui deposito seminis, nec postea illud retraxit, quamvis nondum adhibitum sit;
- a fortiori si semen iam adhibitum sit, cum probabiliter vir hac via pluries pater devenit;
- vir qui directe semen dedit ad aliquam mulierem foecundandam, praesertim si praegrans effecta est;
- vir qui semen dedit ad foecundandum ovulum in vase vitreo, praesertim si ovulum reapse foecundatum est;
- a fortiori, si embryones «superflui» ex processu foecundationis in vase vitreo, congelati conservantur;
- mulier quae foecundata est ex semine de prompto ex «deposito seminis» vel ex semine directe «dato»;
- mulier quae ovulum dedit ut extra eius corpus quocumque modo foecundaretur;
- mulier quae uterum commodato praestitit ad gestandum filium aliorum, sive gratuito sive pecunia accepta;
- mulier quae uterum praestitit eo sensu, ut ex proprio ovulo et ex semine «dato» filium generet cum pacto non habendi illum ut proprium, sed cedendi omnia iura aliis, generatim patri nascituri eiusque uxori;
- mulier quae proprium ovulum, in vase vitreo foecundatum, aliis dedit gestandum, sive gratuito sive pecunia accepta;
- a fortiori, si ovula iam foecundata (embryones) congelata conservantur;

#### IV. AZ 1098. KÁNON POZITÍV VAGY TERMÉSZETJOGI NORMA?

A kérdésre a válasz a házasságjog vonatkozásában súlyos következményekkel jár, ugyanis ha a 1098. kánon visszamenő hatálya bizonyítást nyer, akkor a kánon alkalmazható azokra a házasságokra is, amelyeket a Kódex hatályba lépése (1983. november 27.) előtt kötöttek meg, illetve a dolog természetéből kifolyólag a nem katolikusok házasságára is érvényessé válik a norma. Amennyiben ez a kérdésfeltevés nem nyer igazolást, úgy a kánon a 9. kánon értelmében nem alkalmazható a házasságokra.

A CIC autentikus interpretációjára felállított pápai bizottság máig nem adott ki hivatalos magyarázatot az 1098. kánont illetően, ezért helyénvalónak látszanak a további vizsgálódások.

##### 1. Pozitív jogi álláspont képviselőinek véleménye

Az 9., valamint az 1075. kánon értelmében és a jogtudomány jelenlegi állása alapján nem állítható, hogy az 1098. kánon természetjogi megalapozottságú norma lenne. Az e nézetet valló kánonjogászok<sup>22</sup> azzal érvelnek, hogy a *dolus* csak akkor érvényteleníti természetjogilag a jogügyletet, ha lényegi tévedést okoz. Ezért nem a *dolus* a természetjogi semmisségi tényállás alapja, hanem a megtévesztésből következő lényegi tévedés, mivel a semmisség a lényegi tévedés miatt, nem pedig a megtévesztés mint a tévedés oka miatt áll be. Következésképpen a formális semmisségi ok abban a tényben rejlik, hogy a *dolus* jelentős mértékű befolyást gyakorol a jogi aktus létrehozására, és a megtévesztett *ex errore* adja a konszenzusát. Ennek következtében a házasság semmissége a szándékos megtévesztés miatt tisztán egy pozitív jogi előírás.